CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Requerimento de nº      de 2025
(Da Sra. Deputada Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  de convidado
em  audiência  pública,  para  debater
acerca  da  previsão  de  cobrança  pela
utilização  dos  sistemas  operacionais
indispensáveis  para  a  implantação  da
Reforma Tributária. (PEC132/2023).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro, a inclusão de representante da seguinte entidade em aditamento ao REQ
n. 12/2025, com o intuito de debater acerca da previsão de cobrança pela utilização
dos  sistemas  operacionais  indispensáveis  para  a  implantação  da  Reforma
Tributária. (PEC132/2023).

●  Lucas  Ribeiro  –  Docente  da  Faculdade  Brasileira  de  Tributação  e
fundador e CEO da ROIT.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância do debate acerca da previsão de cobrança

pela utilização dos sistemas operacionais indispensáveis à implantação da Reforma

Tributária, conforme previsto na Proposta de Emenda à Constituição nº 132/2023,

propõe-se  a  inclusão  do  Sr.  Lucas  Ribeiro como  convidado  para  participar  da

audiência pública sobre o tema.

O  proponente  convidado  é  Docente  da  Faculdade  Brasileira  de

Tributação, instituição reconhecida por sua atuação especializada na formação de

profissionais  e pesquisadores na área fiscal.  Além disso,  é  fundador  e  CEO da

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

51
53

39
86

70
0*

RE
Q

 n
.3

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

30
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251533986700

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

ROIT,  empresa  de  tecnologia  tributária  que  atua  diretamente  na  automação  e

inteligência fiscal de grandes contribuintes, com ampla experiência na integração de

sistemas operacionais com as obrigações tributárias brasileiras.

Sua contribuição será essencial  para esclarecer os desafios práticos e

jurídicos envolvidos, especialmente no que tange à interoperabilidade entre os entes

federativos, à segurança jurídica dos contribuintes e à sustentabilidade financeira da

nova estrutura tributária.

A presença do Sr. Lucas enriquecerá o debate, trazendo uma perspectiva

técnica, inovadora e alinhada com as transformações digitais que acompanham a

reforma  proposta,  permitindo  aos  parlamentares  e  demais  participantes  uma

compreensão mais aprofundada dos efeitos da cobrança e da operacionalização

dos sistemas previstos.

Dessa  forma,  a  inclusão  do  presente  convidado  se  justifica  pela

relevância  institucional  e  capacidade  técnica  de  contribuir  com  os  objetivos  da

audiência pública.

                             Sala das Comissões, em  18 de setembro de 2025.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

51
53

39
86

70
0*

RE
Q

 n
.3

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

5
10

:0
5:

05
.8

30
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251533986700

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br